
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    954    DEL     14/10/2024 

SERVIZI  CULTURALI  -  MUSEO  DELLA  REGINA  -  MANIFESTAZIONE 
“VELE AL TERZO:  IL  RADUNO  DELLE IMBARCAZIONI  STORICHE”  (II 
TRANCHE) -  CONSUNTIVO DI SPESA E NUOVO IMPEGNO 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 02 

SERVIZIO
   UFFICIO MUSEO  DELLA REGINA 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Benzi Riccardo 

Pratica n. 993 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 954 del 14/10/2024 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  91  e  92  del  28/12/2023,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 4/01/2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2024-2026: assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATO il P.E.G. anno 2024 del Settore 02, Ufficio Cultura – Museo della 
Regina di Cattolica;

RICHIAMATA  la Delibera di  Giunta Municipale n. 93 del 9/07/2024, dichiarata 
immediatamente  eseguibile, avente  a  oggetto:  Servizi  Culturali  -  Museo  della  Regina  -  
Manifestazione “Vele al Terzo: raduno delle imbarcazioni storiche”, 26 e 27 luglio 2024, cofinanziato da  
Destinazione Turistica Romagna nell'ambito del Programma Turistico di Promozione Locale (PTPL)  
anno 2024, con la quale è stato approvato il programma generale della manifestazione;

DATO  ATTO  che  la  manifestazione,  che  rientra nel Programma  Turistico  di 
Promozione  Locale  2024 (PTPL),  ha  ricevuto un  contributo  di  € 3.500,00 quale 
cofinanziamento pari al 80% della spesa complessiva  da parte  di  Destinazione Turistica 
Romagna,  con  Sede  legale  presso  APT Servizi  S.r.l.  Piazzale  Federico  Fellini  3,  47921 
Rimini, CF 91165780403, approvato con  Determinazione n. 62 del  11.06.2024 avente ad 
oggetto “L.R. 4/2016. PROGRAMMA TURISTICO DI PROMOZIONE LOCALE 2024 
- IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DEI SOGGETTI BENEFICIARI PUBBLICI E 
PRIVATI  PER  GESTIONE  SERVIZIO  INFORMAZIONI  TURISTICHE, 
INIZIATIVE  DI  ANIMAZIONE  ED  INTRATTENIMENTO  TURISTICO, 
PROMOZIONE  TURISTICA  LOCALE  E  INIZIATIVE  DI  PROMOZIONE  E 
VALORIZZAZIONE TURISTICA DEI TERRITORI, REALIZZATE NELL’AMBITO 
DELLE DESTINAZIONI TURISTICHE DELLA PROVINCIA DI RIMINI” (nostro 
prot. N. 22528/2024);

DATO ATTO che, con determinazione n. 723 del 31/07/2024 avente ad oggetto: 
SERVIZI CULTURALI - MUSEO DELLA REGINA - MANIFESTAZIONE “VELE 
AL  TERZO:  RADUNO  DELLE  IMBARCAZIONI  STORICHE  26  E  27  LUGLIO 
2024” (I TRANCHE), è stato accertato  il contributo di € 3.500,00 sul capitolo di entrata  
228001 alla voce “Contributi regionali  Destinazione Turistica Romagna per mare e vele 
storiche”;

DATO  ATTO  che  con  la  succitata  determinazione  dirigenziale  è  stata  anche 
impegnata una prima tranche di  spesa necessaria  all’organizzazione  dell’evento culturale 
Voci della tradizione marinara. Canti, poesie e memorie  nella serata di venerdì 26 luglio e del 
raduno di imbarcazioni storiche il giorno di sabato 27 luglio,  organizzato nell’ambito del 
ciclo di raduni estivi nelle sei ‘tenze’ afferenti all’Associazione “Mariegola delle Romagne”;

CONSIDERATO che la seconda tranche di spesa è relativa al contributo previsto 
nell’ambito del finanziamento di Destinazione Turistica Romagna per il mantenimento in 
efficienza e la conservazione della Lancia “Marzia”, imbarcazione storica che rappresenta la 
“tenza”  di  Cattolica  ai  raduni,  anch’essa  membro  dell’Associazione  “Mariegola  delle 

Pratica n. 993 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 954 del 14/10/2024 Pag. 2 di 4



Romagne”, a copertura delle spese di manutenzione ordinaria e straordinaria della barca e 
delle spese vive necessarie alla partecipazione ai raduni estivi e documentate da fatture e 
documenti di spesa presentati;  

DATO ATTO che l’entità del contributo è stata quantificata in 1.500,00 € sulla base  
dell’effettiva  spesa  sostenuta  per  l’organizzazione  della  manifestazione  (consuntivo  I 
tranche di spesa) e che sarà riconosciuto alla Sig.ra Maria Iole Pelliccioni in rappresentanza 
dell’imbarcazione sulla base della documentazione presentata; 

RITENUTO opportuno impegnare  la somma di  € 1.500,00 sul  Capitolo di Spesa 
2877000  “Spese  per  l’organizzazione  di  mostre,  manifestazioni  e  convegni  per  la 
promozione turistico-culturale” del Bilancio di previsione 2024; 

RITENUTO opportuno  registrare  contestualmente  alcuni  scostamenti  rispetto  a 
quanto  preventivato  con  determinazione  dirigenziale determinazione  n.  723  del 
31/07/2024  nell’ambito della manifestazione “Vele al terzo: il raduno delle imbarcazioni 
storiche 2024 – 26 e 27 luglio 2024 (I tranche)”, registrando un’economia di spesa  di  € 
100,00 sull’impegno n. 1382, Capitolo di Spesa 2877000;

VISTI:

- la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii;

- il D.Lgs. n. 267/2000 e ss. mm.ii;

         - il D.Lgs. n. 165/2001 e ss. mm.ii;

- lo Statuto Comunale;

         - il Regolamento Comunale sull’Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

- il Regolamento Comunale di Contabilità Armonizzata;

- la Legge n. 136/2010;

D E T E R M I N A

1) di AUTORIZZARE e dare corso, per le motivazioni espresse in narrativa che si danno 
per integralmente riportate e trasfuse, alla  seconda tranche di  spesa per la realizzazione 
della manifestazione “Vele al terzo: raduno delle imbarcazioni storiche” 2024;

2) di APPROVARE la seconda tranche del piano di spesa per un totale di € 1.500,00 per il 
mantenimento  in  efficienza  e  la  conservazione  del  bene  storico  Lancia  “Marzia”  a 
copertura delle spese di manutenzione ordinaria e straordinaria della barca Marzia e delle 
spese  vive  necessarie  alla  partecipazione  ai  raduni  estivi  organizzati  dall’Associazione 
“Mariegola delle Romagne” documentate da fatture e documenti di spesa presentati;

3) DARE ATTO che la suddetta somma sarà riconosciuta alla Sig.ra Maria Iole Pelliccioni 
in  rappresentanza  dell’imbarcazione  Lancia  “Marzia”  sulla  base  della  documentazione 
presentata;

Pratica n. 993 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 954 del 14/10/2024 Pag. 3 di 4



4) di DARE ATTO che la spesa di € 1.500,00 graverà sul Capitolo di Spesa 2877000 “Spese 
per  l’organizzazione  di  mostre,  manifestazioni,  convegni  per  la  promozione  turistico-
culturale” del Bilancio di previsione 2024 – Piano dei conti finanziario U.1.03.02.02.005;

5)  di  PRECISARE  che  il  beneficiario,  nel  rispetto  della  Legge  n.  136/2010,  dovrà 
presentare la relativa dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato ai fini della  
tracciabilità finanziaria;

5)  di  STABILIRE  che  la  presente  determinazione  venga  pubblicata  all’albo  pretorio, 
nonché nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 
1, lett. b) del D. Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 28 del D. Lgs 36/2023;

6) di  INDIVIDUARE nella  persona  della  dottoressa  Laura  Menin  la  responsabile  del 
procedimento per gli atti di adempimento della presente determinazione.

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Servizi Culturali Ufficio Spesa - Mutui

Ufficio Museo  Della Regina

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  14/10/2024 
Firmato

Riccardo Benzi / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 993 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 954 del 14/10/2024 Pag. 4 di 4


